
SOLICITAÇÃO DE REALIZAÇÃO DESPESA 

 

 

ITEM UN QUANT. ESPECIFICAÇÃO UNIT. R$ TOTAL R$ 

1 UN 1 Contratação de empresa especializada para 

desenvolvimento de um programa na educação 

em tempo integral. Programa instituído pela Lei nº 

14.640, de 31 de julho de 2023, que é um 

Compromisso do Governo Federal para apoiar 

financeira e tecnicamente, o alcance da Meta 6 do 

Plano Nacional de Educação – PNE – 2014-2024, 

que estabelece, o mínimo de 50% (cinquenta por 

cento) das escolas públicas com oferta de 

educação em tempo integral, de forma a atender, 

pelo menos, 25% (vinte e cinco por cento) dos 

estudantes da Educação Básica.  

 

65.580,00 

 

 

 

65.580,00 

 

 

     65.580,00 

Ibiaçá – RS, 19 de fevereiro de 2024. 

CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO IDENTIFICAÇÃO VERBA EMPENHO 

Órgão 04 ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL   

Unidade 

Orçamentária 

0402 ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL  

Função    Ordinário 

Programa    Estimado 

Sub-Programa    Global 

Projeto/Atividade 2029 

 

Manutenção do Ensino Fundamental  

_______________ 

Secretário Mun. de 

Administração e 

Finanças 

Elemento   

N.º Reduzido da 

Despesa 

339039000000 Outros serviços de terceiros PJ 

DESTINO/APLICAÇÃO DA 

SOLICITAÇÃO 

 Contratação de empresa especializada para 

desenvolvimento de um programa na 

educação em tempo integral. 

 

________________ 

Secretário 

Responsável 



 

LICITAÇÃO AUTORIZAÇÃO/DECLARAÇÃO 

 Convite nº  

 

ou Edital n°   Tomada Preços 

 Concorrência 

 Leilão/Concurso 

 Pregão 

Autorizo a realização da despesa na 

forma do solicitado. 

Declaro que a despesa ora efetuada 

atende as disposições do Art. 16, II 

da LRF 

Em 19/02/2024 
 INEXIBILIDADE  

Em conformidade com o art. 74, inciso III, letra f da Lei 

14.133/2021. 

 

__________________________ 

 

  

Obs.: _______________________________________________  

 

Em 19/02/2024____________________________  

                                            Depto. de Compras 

 Processo a Iniciar 

 Processo em Andamento 

 Processo Concluído 



TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO 

 

 

O Prefeito Municipal de Ibiaçá - RS, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com o inciso III, letra f do art. 74 da Lei 14.133/2021 e suas alterações, resolve: 

 

01 – Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado: 

a) modalidade: Inexigibilidade de Licitação 

b) número: 01/2024 

c)  objeto: Contratação de empresa especializada para desenvolvimento de um 

programa na educação em tempo integral. Programa instituído pela Lei nº 14.640, de 31 de 

julho de 2023, que é um Compromisso do Governo Federal para apoiar financeira e 

tecnicamente, o alcance da Meta 6 do Plano Nacional de Educação – PNE – 2014-2024, que 

estabelece, o mínimo de 50% (cinquenta por cento) das escolas públicas com oferta de 

educação em tempo integral, de forma a atender, pelo menos, 25% (vinte e cinco por cento) 

dos estudantes da Educação Básica.  

02 - Indicação dos Recursos 

0402 – ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL 
  2029 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
  339039000000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ  

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIAÇÁ-RS 

AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO 2024. 
 
 

ULISSES CECCHIN 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 



 

 

TERMO DE INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2024 

 

Pelo presente termo é declarada a Inexigilidade de Licitação para a contratação da 

empresa VIVÊNCIAS CRIATIVAS EDTECH LTDA, inscrita no CNPJ n° 34.584.233/0001-09, 

com sede na Rua Pe. Nóbrega, n° 287, Bairro Centro, Tapejara – RS, CEP: 99950-000, neste 

ato representada pela Sra. TAISE VERGINIA TELLES inscrita no CPF n° 008.067.600-60. 

Tal inexigibilidade se faz necessária levando em conta o Parecer Técnico - Pedagógico 

datado de 07 de fevereiro de 2024 da Coordenadora Municipal de Educação, Cultura, Esporte 

e Lazer. 

CONSIDERANDO a constante busca do Município de Ibiaçá pela melhoria da 

educação básica em sua esfera de competência, com vistas ao pleno atendimento do princípio 

da garantia do padrão de qualidade; 

CONSIDERANDO que a Sra. Glaucia Maria Pasquali Slongo, Coordenadora Municipal 

de Educação, solicitou a contratação aos moldes que a referida empresa apresentou, 

encaixando-se nas necessidades do projeto de educação integral; 

CONSIDERANDO a melhoria do desempenho acadêmico nas diferentes áreas do 

currículo, especialmente para os estudantes mais pobres; a diminuição da evasão escolar e do 

abandono; e a redução de aspectos relacionados à vulnerabilidade social; 

CONSIDERANDO que o ensino em tempo integral vai muito além de otimizar as horas 

disponíveis, ampliando o tempo que os alunos passam na escola. De acordo com a Base 

Nacional Comum Curricular (BNCC), a educação em tempo integral visa à formação e ao 

desenvolvimento global dos estudantes durante a Educação Básica. Com o planejamento da 

rotina, a organização para o estudo e a concentração de todas as atividades em um só local, a 

criança pode participar de diversas experiências enriquecedoras com praticidade e segurança. 

Além disso, o aluno que tem a oportunidade de estudar nesse projeto pedagógico pode usufruir 

de um período maior no ambiente escolar e, consequentemente, receber um auxílio 

pedagógico específico, sanar dúvidas disciplinares e trabalhar suas dificuldades acadêmicas 

no próprio colégio. Como consequência, há uma tendência de melhora do rendimento em sala 

de aula, além do desenvolvimento da autonomia e do autoconhecimento; 

     CONSIDERANDO de notória especialização o profissional e a empresa cujo 

conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, 

experiência, publicações, organização, aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos 

relacionados com esta atividades, permite inferir que o seu trabalho é essencial e 

reconhecidamente adequado à plena satisfação do objeto do contrato. 



CONSIDERANDO a proposta apresentada pela empresa VIVÊNCIAS CRIATIVAS 

EDTECH LTDA, está em conformidade com os preços praticados pela empresa junto a outros 

Municípios, conforme demonstram as notas fiscais de fornecimento e as planilhas 

comparativas de preços, anexadas ao processo; 

E, por fim, CONSIDERANDO os princípios que regem a educação nacional. 

Portanto, sob a égide das normas jurídicas, a Contratação Direta por Inexigibilidade de 

Licitação a empresa VIVÊNCIAS CRIATIVAS EDTECH LTDA, inscrita no CNPJ n° 

34.584.233/0001-09, com sede na Rua Pe. Nóbrega, n° 287, Bairro Centro, Tapejara – RS, 

CEP: 99950-000, neste ato representada pela Sra. TAISE VERGINIA TELLES inscrita no CPF 

n° 008.067.600-60, conforme assim nos libera o Artigo 74, Caput, e inciso III-letra f, da Lei 

Federal nº. 14.133/2021, e demais vigentes, com os valores conforme abaixo: 

O preço acertado para o objeto contratado é de R$ 65.580,00 (sessenta e cinco mil 

quinhentos e oitenta reais). A contratação tem vigência em 19 de fevereiro de 2024 (início do 

ano letivo) e término em dezembro de 2024, totalizando 10 meses, 41 semanas, 

aproximadamente 1200 horas/atividade. 

O valor será pago após 30 dias após apresentação de cada nota fiscal. 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIAÇÁ – RS,  

AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

 
ULISSES CECCHIN 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Termo de Homologação e Adjudicação de Processo Administrativo de Licitação 

 

O Prefeito Municipal de Ibiaçá – RS, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade a Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações, resolve: 

 

01 – Homologar e adjudicar a presente licitação nestes termos: 

 

a) modalidade:   Inexigibilidade de Licitação 

b) número:    01/2024 

c) objeto:   Contratação de empresa especializada para desenvolvimento de 

um programa na educação em tempo integral. Programa instituído pela Lei nº 14.640, de 31 de 

julho de 2023, que é um Compromisso do Governo Federal para apoiar financeira e 

tecnicamente, o alcance da Meta 6 do Plano Nacional de Educação – PNE – 2014-2024, que 

estabelece, o mínimo de 50% (cinquenta por cento) das escolas públicas com oferta de 

educação em tempo integral, de forma a atender, pelo menos, 25% (vinte e cinco por cento) 

dos estudantes da Educação Básica.  

d)   fornecedor: VIVÊNCIAS CRIATIVAS EDTECH LTDA, inscrita no CNPJ n° 

34.584.233/0001-09, com sede na Rua Pe. Nóbrega, n° 287, Bairro Centro, Tapejara – RS, 

CEP: 99950-000, neste ato representada pela Sra. TAISE VERGINIA TELLES inscrita no CPF 

n° 008.067.600-60. 

02 – Autorizar o empenho das despesas resultantes na seguinte dotação orçamentária: 

0402 – ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL 
2029 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

339039000000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 
 

    GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIAÇÁ – RS,  
Aos dezenove dias do mês de fevereiro de 2024. 
 
 

ULISSES CECCHIN 
Prefeito Municipal  

 

 



 

RELATÓRIO PARA EMPENHO 

Modalidade:  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Número: 01/2024 

Objetivo:        Contratação de empresa especializada para desenvolvimento de um programa 

na educação em tempo integral. Programa instituído pela Lei nº 14.640, de 31 de julho de 

2023, que é um Compromisso do Governo Federal para apoiar financeira e tecnicamente, o 

alcance da Meta 6 do Plano Nacional de Educação – PNE – 2014-2024, que estabelece, o 

mínimo de 50% (cinquenta por cento) das escolas públicas com oferta de educação em tempo 

integral, de forma a atender, pelo menos, 25% (vinte e cinco por cento) dos estudantes da 

Educação Básica.  

Data da homologação: 19/02/2024 

Fornecedor:  VIVÊNCIAS CRIATIVAS EDTECH LTDA, inscrita no CNPJ n° 

34.584.233/0001-09, com sede na Rua Pe. Nóbrega, n° 287, Bairro Centro, Tapejara – RS, 

CEP: 99950-000, neste ato representada pela Sra. TAISE VERGINIA TELLES inscrita no CPF 

n° 008.067.600-60  

          Forma de Pagamento: O preço acertado para o objeto contratado é de R$ 65.580,00 

(sessenta e cinco mil quinhentos e oitenta reais), de forma a atender, em tempo integral, 

estudantes da Educação Básica. 

O valor será pago após 30 dias após apresentação de cada nota fiscal. 

 

 Comunicamos que conforme o Processo Licitatório supra, deverá ser realizado o 

seguinte empenho na dotação: 

 

 0402 – ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL 
  2029 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
   339039000000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 
 

    

ITEM UN QUANT. ESPECIFICAÇÃO UNIT. R$ TOTAL R$ 

1 UN 1 Contratação de empresa especializada para 

desenvolvimento de um programa na educação 

em tempo integral. Programa instituído pela Lei nº 

14.640, de 31 de julho de 2023, que é um 

Compromisso do Governo Federal para apoiar 

financeira e tecnicamente, o alcance da Meta 6 do 

 

65.580,00 

 

 

  65.580,00 

 



Plano Nacional de Educação – PNE – 2014-2024, 

que estabelece, o mínimo de 50% (cinquenta por 

cento) das escolas públicas com oferta de 

educação em tempo integral, de forma a atender, 

pelo menos, 25% (vinte e cinco por cento) dos 

estudantes da Educação Básica. 

     65.580,00 

 

Ibiaçá – RS, 19 de fevereiro de 2024. 

 

_____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Termo de Encerramento de Processo Administrativo de Licitação 

 

Através do presente, de acordo com a legislação em vigor, especialmente a Lei 

Federal nº 14.133/2021 e suas alterações,  

 

01 – Fica encerrado o presente processo administrativo de licitação, assim identificado: 

a) modalidade:   Inexigibilidade de Licitação 

b) número:    01/2024 

c) objeto:    Contratação de empresa especializada para desenvolvimento de 

um programa na educação em tempo integral. Programa instituído pela Lei nº 14.640, de 31 de 

julho de 2023, que é um Compromisso do Governo Federal para apoiar financeira e 

tecnicamente, o alcance da Meta 6 do Plano Nacional de Educação – PNE – 2014-2024, que 

estabelece, o mínimo de 50% (cinquenta por cento) das escolas públicas com oferta de 

educação em tempo integral, de forma a atender, pelo menos, 25% (vinte e cinco por cento) 

dos estudantes da Educação Básica.  

 

Contém este processo _______(_______) páginas numeradas de _______, por 

mim rubricadas, podendo o devido processo ser arquivado. 

 

Secretaria Municipal da Administração e Finanças 

Setor de Licitações e Compras Públicas, 

Aos _______dias do mês de ____________________ de 2024. 


